
 

    COMUNE DI VILLAFRANCA TIRRENA 
       c.a.p.  98049 CITTA’ METROPOLITANA  DI MESSINA  Cod.Fisc.00275560837 
    

    Via Don Luigi Sturzo n° 3 - Tel. 09033101 – www.comunevillafrancatirrena.me.it 
 
 

 
ORDINANZA SINDACALE N. 08  DEL 18/01/2026 

 
OGGETTO: Ordinanza contingibile e urgente per la chiusura delle scuole di ogni ordine e grado, 
delle ville comunali e dei centri sociali per i giorni 19 e 20 Gennaio 2026 a causa di avverse 
condizioni meteo-climatiche. 

IL SINDACO 
 

PRESO ATTO dell'Avviso Regionale di Protezione Civile per il rischio meteo-idrogeologico e 
idraulico n. 26018 del 18/01/2026 prot. n. 01662, che prevede per il territorio di questo Comune 
un livello di allerta ARANCIONE per le giornate di lunedì 19 e martedì 20 Gennaio 2026; 
 
CONSIDERATO che le previsioni meteo indicano precipitazioni diffuse, anche a carattere di 
rovescio o temporale, con quantitativi cumulati da moderati a elevati, nonché venti di burrasca 
forte   e mareggiate; 
 
VISTO che il suddetto avviso segnala la possibilità di fenomeni di forte intensità con frequente 
attività elettrica e locali grandinate, con criticità idrogeologiche che potrebbero interessare le aree 
urbanizzate; 
 
RITENUTO necessario, a tutela della pubblica incolumità e per prevenire situazioni di pericolo 
per gli studenti, i cittadini e i lavoratori, limitare gli spostamenti e frequentazione di luoghi a 
rischio; 
 
VISTI gli artt. 50 e 54 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) e il D.Lgs. n. 1 del 02/01/2018 (Codice 
della Protezione Civile); 

ORDINA  
 

Per le  giornate di lunedì 19 e martedì 20 Gennaio 2026: 
- La chiusura di tutte le scuole di ogni ordine e grado, pubblici e privati, compresi gli asili nido, 
ricadenti nel territorio comunale. 
- La chiusura al pubblico delle ville comunali, dei parchi gioco e dei giardini pubblici. 
- La sospensione delle attività presso i centri sociali, i centri per anziani e le strutture sportive 
comunali. 
 

RACCOMANDA 
 

A tutta la cittadinanza di: 
- Limitare gli spostamenti a quelli strettamente necessari. 
- Prestare particolare attenzione ai deflussi nelle aree urbane e in prossimità di corsi d'acqua. 
- Non sostare in aree prossime a litorali, torrenti, sottopassi, impluvii o zone soggette a 
esondazione, zone alberate, pali e tralicci, cartellonistica pubblicitaria e segnaletica stradale. 
 
 
 



 

    COMUNE DI VILLAFRANCA TIRRENA 
       c.a.p.  98049 CITTA’ METROPOLITANA  DI MESSINA  Cod.Fisc.00275560837 
    

    Via Don Luigi Sturzo n° 3 - Tel. 09033101 – www.comunevillafrancatirrena.me.it 
 
 

 
DISPONE 

Che la presente ordinanza sia pubblicata all'Albo Pretorio online, trasmessa alla Prefettura,  alla 
SORIS (Sala Operativa Regionale Integrata Siciliana) e alle Forze dell'Ordine, e che ne sia data 
massima diffusione attraverso i canali di comunicazione istituzionale. 
Dalla Residenza Municipale, lì 18/01/2026 
 

                                                                Il Sindaco 
       F.to Dott. Arch. Antonino Giuseppe Cavallaro 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

    COMUNE DI VILLAFRANCA TIRRENA 
       c.a.p.  98049 CITTA’ METROPOLITANA  DI MESSINA  Cod.Fisc.00275560837 
    

    Via Don Luigi Sturzo n° 3 - Tel. 09033101 – www.comunevillafrancatirrena.me.it 
 
 

 
 

 
Il presente atto è stato pubblicato all’Albo                                                                                 
il………………………… col n.              R. 
P. e vi rimane per 15 gg. 

 
IL MESSO 

                                             ……….…………………… 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione del Messo, che la presente 

determinazione è stata pubblicata all’Albo di questo Comune dal giorno …………………….……. 

al giorno ……..……..……………….. a norma dell’art. 11 della L. R. 3.12.1991 n. 44 e che 

contro la stessa …………… sono stati presentati reclami. 

                                                                                                                   IL MESSO 

                                                                                                        …………………..……….. 

in fede                                                                   IL SEGRETARIO  COMUNALE 

Dalla Residenza Municipale, lì …………………                         …………………………………… 

 

 

 

 
 
 
 
 
 


